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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế- xã hội năm 2025 xã Điềm Thụy 
 

 

Thực hiện Quyết định số: 5522/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND huyện 

Phú Bình về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế xã hội huyện Phú Bình năm 2025; 

Ủy ban nhân dân xã Điềm Thụy xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 

năm 2025 như sau: 
 

1. Mục tiêu nhiệm vụ trọng tâm 

Tiếp tục tập trung mọi nguồn lực, phấn đấu giữ ổn định tăng trưởng kinh tế với 

mức hợp lý, đồng thời nâng cao hiệu quả và tính bền vững của sự phát triển. Thực 

hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh phát triển công 

nghiệp; nâng cao chất lượng các ngành dịch vụ. Tiếp tục duy trì phát triển nông 

nghiệp với trình độ thâm canh cao; đẩy mạnh phát triển kinh tế; tập trung thực hiện 

xây dựng nông thôn mới. Huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho 

đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh, chú trọng đầu tư các dự án có hiệu quả, các 

công trình hạ tầng quan trọng. Thực hiện tốt các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, 

đẩy mạnh giảm nghèo. Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nhân lực, đào tạo nghề cho 

lao động nông thôn, bảo vệ môi trường. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, 

điều hành của chính quyền các cấp, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, 

lãng phí, quan liêu. Đảm bảo giữ vững quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.  

2.  Các chỉ tiêu chủ yếu 

- Thu nhập bình quân đầu người: 91 triệu đồng/người/năm 

- Giá trị sản xuất CN-TTCN trên địa bàn: 750 tỷ đồng  

- Tổng thu ngân sách: 8.279.000.000 đồng  

Trong đó: Thu cân đối: 860.000.000 đ 

                 Thu bổ sung ngân sách từ cấp trên: 7.419.000.000đ 

-  Sản lượng lương thực có hạt: 3447 tấn/năm  

- Giá trị sản phẩm/1 ha đất nông nghiệp trồng trọt (giá thực tế) đạt: 133 triệu 

đồng 

- Sản lượng thịt hơi xuất chuồng: 1700 tấn   

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 0,4 % 

- Tỷ lệ tham gia BHXH bắt buộc 96%  

- Tỷ lệ bảo hiểm thất nghiệp 95,5%  



- Tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyên tăng  35%  

- Tỷ lệ số dân tham gia bảo hiểm y tế: 95 %  

- Giữ vững 3 trường đạt chuẩn quốc gia. Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia 

mức độ 2: 33% 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 80% (trong đó có văn bằng chứng chỉ đạt 

38,5%) 

- Tỷ lệ khu dân cư đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa: 95% trở lên 

- Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa: 95% trở lên 

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh: 98,7% 

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội và công tác quân sự địa phương, hoàn 

thành 100% chi tiêu tuyển quân đề ra. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch 

3.1. Sản xuất nông nghiệp 

3.1.1 Phát triển  nông, lâm ngư nghiệp theo hướng sản xuất hàng hoá 

Tập trung thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương 

ngày 16/6/2022 về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045; Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 21/10/2019 của BCH Đảng bộ tỉnh Thái 

Nguyên về phát triển nông nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019-2025, định hướng 

đến năm 2030. 

Sản xuất cây lương thực có hạt: Giữ ổn định diện tích lúa hằng năm, đẩy mạnh 

thâm canh lúa, ngô, mở rộng diện tích lúa chất lượng cao, tích cực đưa giống lúa lai, 

ngô lai vào sản xuất đại trà để có năng xuất cao, giữ ổn định diện tích cây ngô ở cả 3 

vụ,  đạt sản lượng lương thực có hạt theo kế hoach, tăng cường gieo trồng các cây rau 

màu có giá trị kinh tế cao, các cây công nghiệp ngắn ngày như: lạc, đậu đỗ, khoai tây. 

Khuyến khích các hộ có điều kiện phát triển kinh tế trang trại nhỏ, phấn đấu đến 

năm 2024 tăng thêm các mô hình kinh tế trang trại nhỏ. 

Phát triển chăn nuôi toàn diện cả gia súc, gia cầm và thuỷ sản giữ ổn định đàn 

trâu, phát triển chăn nuôi bò thịt và đàn gia cầm. Trú trọng công tác phòng chống dịch 

không để dich bệnh xảy ra trong chăn nuôi, đặc biệt quan tâm đến việc phòng chống 

dịch cúm gia cầm, dịch tả lợn châu phi và dịch LMLM. Tận dụng mặt nước hồ, ao 

hiện có, đầu tư cải tạo để nuôi cá thâm canh, mạnh dạn đầu tư nuôi thuỷ sản có giá trị 

cao. Tăng cường các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. 



Coi trọng công tác khuyến nông, đẩy mạnh công tác chuyển giao tiến bộ khoa 

học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ, đưa giống cây, con có giá trị kinh tế cao vào sản 

xuất để đẩy nhanh tốc độ chuyển dịch cơ cấu trong nội bộ ngành công nghiệp. Tạo ra 

một nền sản xuất nhiều hàng hoá đa dạng sản phẩm, phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng 

của các doanh nghiệp trên địa bàn và thành phố Thái Nguyên. 

Thực hiện tốt quy hoạch sử dụng đất. Tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai. 

Kiên quyết xử lý đối với những hành vi gây ô nhiễm môi trường tại các khu, cụm 

công nghiệp, các khu vực đông dân cư và các làng nghề. 

3.1.2. Đẩy mạnh sản xuất công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ. 

Khuyến khích nông dân mở mang ngành nghề dịch vụ, thương mại và sản xuất 

tiểu thủ công nghiệp, khai thác triệt để các lợi thế về thị trường, khu công nghiệp để 

giá trị sản xuất công nghiệp -tiểu thủ công nghiệp đạt 750 tỷ đồng. Tăng cường công 

tác tư vấn đào tạo nghề và xuất khẩu lao động, giới thiệu việc làm trong nước. 

Thu hút các nhà đầu tư vào khu quy hoạch  công nghiệp nhỏ của huyện và khu 

công nghiệp tập trung của tỉnh trên địa bàn, tạo môi trường thông thoáng để đầu tư 

phát triển sản xuất công nghiệp. 

Tập trung cho sản xuất công nghiệp, đảm bảo mức tăng trưởng giá trị sản xuất, 

đồng thời nâng cao khả năng cạnh tranh của sản phẩm, tăng hiệu quả sản xuất và sức 

cạnh tranh của các doanh nghiệp trên địa bàn xã. Tiếp tục cải thiện môi trường kinh 

doanh, tăng cường các hoạt động vận động thu hút đầu tư để phát triển công nghiệp, 

nhất là công nghiệp hỗ trợ. Khuyến khích phát triển các hoạt động dịch vụ, các hình 

thức bán hàng hiện đại. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam”. 

3.2. Phát triển  văn hoá- xã hội. 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả chương trình giáo dục Mầm non, giáo dục phổ 

thông mới theo kế hoạch. Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất trang thiết bị và đội 

ngũ để triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới trong năm học 2024-2025. Đẩy 

mạnh các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phẩm chất, năng lực của 

học sinh ở các cấp học. Tổ chức triển khai đồng bộ hiệu quả công tác khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 và đề án xây dựng xã hội 

học tập giai đoạn 2021-2030. Quan tâm phương thức dạy học và nâng cao chất lượng 

giáo dục, nâng cao chất lượng các kỳ thi tốt nghiệp và bồi dưỡng học sinh giỏi các 

cấp. Thực hiện xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đủ về số lượng, 

đáp ứng yêu cầu về chất lượng. Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp, phân luồng sau 



THCS. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất cho các trường theo hướng kiên cố bảo đảm 

đáp ứng nhu cầu trong dạy và học, củng cố và duy trì chất lượng các trường đạt chuẩn 

quốc gia. Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, 

phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS. Tiếp tục thực hiện 

có hiệu quả đề án phát triển giáo dục và đào tạo huyện Phú Bình, giai đoạn 2016-2020 

tầm nhìn đến năm 2025. 

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt các chương trình 

y tế quốc gia. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, chú trọng 

công tác giáo dục y đức. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phòng chống dịch 

bệnh và tuân thủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Đảm bảo thực hiện đúng 

chính sách pháp luật về dân số, duy trì mức sinh hợp lý, kiểm soát tỷ số giới tính khi 

sinh và nâng cao chất lượng dân số. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý ý tế, phát triển ứng dụng hồ sơ sức khoẻ cá nhân, bệnh án điện tử và thực hiện 

công khai minh bạch các hoạt động y tế. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

hành nghề y dược tư nhân, an toàn vệ sinh thực phẩm, đẩy mạnh thực hiện Bảo hiểm y 

tế toàn dân. Giữ vững thành tích  xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Thực hiện công tác 

dân số KHHGĐ và công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em. 

- Tổ chức triển khai Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ 

tướng chính phủ về việc ban hành Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2021-

2030. 

- Thực hiện hiệu quả các chương trình giải quyết việc làm, đề án xuất khẩu lao 

động, phấn đấu tạo việc làm mới cho 200 lượt người. Nâng cao chất lượng đào tạo 

nghề nhất là đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Thực hiện tốt các hoạt động bảo trợ 

xã hội, chế độ chính sách đối với người có công. Làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ 

trẻ em. 

- Tăng cường công tác quản lý thực hiện dịch vụ ăn uống ký cam kết các hộ 

kinh doanh, bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện đề án phát triển văn hoá nông thôn, nâng cao chất 

lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; các hoạt động văn 

hoá, thể thao quần chúng.  

- Nâng cao chất lượng phát thanh, truyền hình, xây dựng các chuyên đề, chuyên 

mục, đáp ứng yêu cầu tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. Coi trọng công tác thông tin tuyên truyền trên địa bàn, đẩy mạnh phong trào 

thể dục, thể thao, văn nghệ, tham gia tích cực các chương trình hoạt động văn hoá, văn 

nghệ do huyện tổ chức. Thực hiện có hiệu quả chương trình phát triển văn hóa, thông 



tin, truyền thông trên địa bàn, chương trình chuyển đổi số trên địa bàn và đề án xây 

dựng đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời mọi chế độ, chính sách đối với người có công, 

thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ và các đối tượng xã hội khác. 

3.3. Quản lý ngân sách 

Thực hiện thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thu ngân sách theo quy định, chỉ đạo 

quyết liệt chống thất thu, điều hành ngân sách theo dự toán được duyệt và các quy 

định của Nhà nước nhằm đáp ứng cho hoạt động chi thường xuyên cho cấp uỷ chính 

quyền và các đoàn thể xã hội. 

Phấn đấu tăng thu ngân sách bình quân hàng năm trên 20%/năm  

Bảo đảm nhiệm vụ chi thường xuyên, ưu tiên chi phục vụ Quốc phòng-An ninh 

thực hành tiết kiệm chi ngân sách. 

Tăng cường công tác quản lý thu trên địa bàn đảm bảo nguyên tắc giao thu 

đúng, thu đủ, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh, sản xuất 

trên địa bàn. 

3.4. Lĩnh vực đầu tư xây dựng. 

Quản lý quy hoạch và thực hiện tốt công tác giải phòng mặt bằng  để thu hút 

các nhà đầu tư vào địa phương. 

Huy động nguồn lực trong nhân dân để đối ứng vốn của nhà nước đầu tư xây 

dựng đường bê tông các xóm; Giải phóng mặt bằng thu hút nhà đầu tư. 

Tiếp tục đầu tư nâng cấp hệ thống cung ứng điện, đảm bảo cung cấp đủ điện 

theo kế hoạch cho sản xuất và sinh hoạt thiết yếu của nhân dân. 

3.5. Công tác quản lý tài nguyên môi trường 

Tăng cường quản lý chặt chẽ quy hoạch sử dụng đất, kiên quyết ngăn chặn và 

xử lý nghiêm theo pháp luật tình trạng sử dụng đất sai mục đích. Quan tâm công tác 

bảo tồn tài nguyên môi trường như: Đất đai, rừng, khoáng sản… 

Tuyên truyền phổ biến các chính sách pháp luật về bồi thường giải phóng mặt 

bằng sâu rộng trong nhân dân, để người dân hiểu và chấp hành tốt. Tập trung đẩy 

mạnh tiến độ thu hồi, GPMB, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn xã để thúc đầy thu hút 

đầu tư, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế trên địa bàn. 

Xử lý nghiêm các trường hợp gây ô nhiễm môi trường, làm ảnh hưởng đến môi 

trường sống. 



3.6. Công tác nội vụ 

- Tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, sắp xếp tổ chức bộ máy 

của  cơ quan theo hướng gọn nhẹ, hiệu quả. 

- Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, cán bộ, công chức theo kế hoạch. Đẩy 

mạnh công tác cải các các thủ tục hành chính theo quy định. 

- Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; hướng dẫn các tổ chức, 

cá nhân tham gia hoạt động tôn giáo theo quy định của pháp luật. 

3.7. Quốc phòng, an ninh, nội chính 

- Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương, hoàn thành 

chỉ tiêu tuyển quân theo kế hoạch huyện giao. 

- Giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng 

cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đặc biệt là tội phạm ma tuý, 

các băng nhóm lưu manh, côn đồ. 

- Triển khai thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là các 

luật, quy định mới ban hành, tổ chức tốt các hoạt động trợ giúp pháp lý. 

- Duy trì công tác tiếp dân theo quy định, rà soát tập trung giải quyết dứt điểm 

các vụ việc khiếu nại kéo dài, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc mới phát sinh. 

- Thực hiện tốt công tác quốc phòng toàn dân, hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân 

đạt 100%, hoàn thành kế hoạch huấn luyện dân quân hàng năm đạt kết quả cao, xây 

dựng và thực hiện tốt kế hoạch phòng thủ tác chiến. 

- Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân đấu tranh đẩy lùi tội phạm và các tệ 

nạn xã hội kiên quyết tấn công truy quét các loại tội phạm làm trong sạch  địa bàn. 

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết 

kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra các vụ việc bức xúc. 

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025 của UBND xã Điềm 

Thụy./. 
 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các đoàn thể; 

- Các xóm; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Ngọc Thơm 
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